Дело № 1-106/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ванино 11 июля 2017 года

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Гожа М.А.,

при секретаре Рязановой Е.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя Ванинского транспортного прокурора Ковалева И.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Выштыкайло С.А., представившего удостоверение № 610 и ордер № 418 от 29.06.2017 года, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты> работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, обвинительное заключение получил 29.05.2017 года, о рассмотрении дела уведомлен 29.06.2017 года, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие, при следующих обстоятельствах:

Не являясь владельцем нарезного огнестрельного оружия и не имея специального разрешения, полученного в установленном законом порядке в органах внутренних дел Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 16.06.2014 по 30.06.2014, находясь на участке местности с географическими координатами 49 градусов 41 минута 19 секунд Северной широты и 140 градусов 07 минут 24 секунды Восточной долготы, расположенном на расстоянии 2700 метров на северо-восток от дома № 6 по ул. Комсомольской, пос. Тумнин Ванинского района Хабаровского края, реализуя свой внезапно возникший, преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, осознавая что свободный оборот огнестрельного оружия запрещен в Российской Федерации, в нарушение ст. ст. 5,6,22 требований Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314, ст. 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», умышленно, незаконно, присвоив найденное, приобрел нарезное огнестрельное оружие - самозарядный карабин ФИО2 (ОП СКС) калибра 7,62x39, пригодный для производства выстрелов.

Далее ФИО1 продолжая свои преступные действия, в этот же день, незаконно приобретенное вышеуказанное огнестрельное оружие, принес в пристройку, расположенную на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, незаконно хранил до 06.04.2017, когда оно в период времени с 15 часов 56 минут до 17 часов 45 минут было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками Ванинского ЛО МВД России на транспорте при производстве обыска.

Он же умышленно, незаконно приобрел и хранил боеприпасы, при следующих обстоятельствах:

Не являясь владельцем нарезного огнестрельного оружия и не имея специального разрешения полученного в установленном законом порядке в органах внутренних дел Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 01.10.2016 по 10.10.2016, находясь на участке местности с географическими координатами 49 градусов 37 минут 21 секунда Северной широты и 140 градусов 4 минуты 47 секунд Восточной долготы, расположенном на расстоянии 5460 метров на юг от 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, осознавая, что свободный оборот боеприпасов запрещен в Российской Федерации, в нарушение ст. ст. 5, 6, 22 требований Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314, ст. 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», умышленно, незаконно, присвоив найденное, приобрел девяносто два патрона, являющиеся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию - патронами калибра 7,62x39, пригодными для производства выстрелов.

Далее ФИО1 продолжая свои преступные действия, в этот же день, незаконно приобретенные вышеуказанные боеприпасы в количестве 92 штук, принес в пристройку, расположенную на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, незаконно хранил до 06.04.2017, когда они в период времени с 15 часов 56 минут до 17 часов 45 минут были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками Ванинского ЛО МВД России на транспорте при производстве обыска.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает.

Выслушав мнение государственного обвинителя, адвоката, изучив материалы дела, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ, так как подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением в присутствии защитника, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним, ходатайство им заявлено добровольно, основания для прекращения уголовного дела, освобождения от уголовной ответственности отсутствуют, наказание по ч. 1 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 следует квалифицировать:

- по ч. 1 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в период времени с 16.06.2014 года по 30.06.2014 года), как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия;

- по ч. 1 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в период времени с 01.10.2016 года по 10.10.2016 года), как незаконные приобретение, хранение боеприпасов.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированных ему деяниях.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, которые законом отнесены к категории средней тяжести, личность подсудимого, который характеризуется положительно, ранее не судим, его возраст, удовлетворительное состояние здоровья, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, требования ст. 6, 60, 62 ч.1,5 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ст. 226.9 ч. 6 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит наличие малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, по каждому преступлению.

Обстоятельств отягчающих наказание нет. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не находит. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы, препятствий для назначения данного вида наказания нет.

Оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

Вещественные доказательства по делу: девяносто два патрона, нарезное огнестрельное оружие, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Ванинского ЛО МВД России на транспорте, следует передать в ОМВД России по Ванинскому району, в соответствии с Федеральным законом "Об оружии" от 13.12.1996г. № 150-ФЗ.

Процессуальные издержки взысканию не подлежат в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО1 следует оставить прежней – обязательство о явке, после чего – отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание: 

- по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в период времени с 16.06.2014 года по 30.06.2014 года) в виде в виде ограничения свободы сроком на 1 год;

- по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в период времени с 01.10.2016 года по 10.10.2016 года) в виде в виде ограничения свободы сроком на 1 год 1 месяц.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности совершенных преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 1 месяц.

В соответствии со ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации, установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, ведающего исполнением приговора; не выезжать за пределы территории Ванинского муниципального района без согласия этого органа

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней – обязательство о явке, после чего – отменить.

Вещественные доказательства по делу: девяносто два патрона, нарезное огнестрельное оружие, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Ванинского ЛО МВД России на транспорте, передать в ОМВД России по Ванинскому району, в соответствии с Федеральным законом "Об оружии" от 13.12.1996г. № 150-ФЗ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гожа М.А.

Копия верна

Судья Гожа М.А.